1

2024年度 第 425回教育研究審議会議事要録

日 時  2024 年 5月 14日（火）13：30～15：00

場 所  本館 E-701 会議室
出席者  柳井学長、漆原副学長、上江洲副学長、内田副学長、後藤副学長、中本事務局長、
 武井外国語学部長、田村経済学部長、児玉文学部長、中村法学部長、中武国際環境工学部長、
  西田地域創生学群長、田島大学院社会システム研究科長、松永大学院マネジメント研究科長、
 寺田学生部長、狭間教務部長、廣渡基盤教育センター長、篠崎入試センター長、
 浅羽情報総合センター長、井上環境技術研究所長、二宮図書館長

配布資料  1-1 欠員補充申請書（法学部）

      1-2 欠員補充申請書（法学部）

      1-3 欠員補充申請書（法学部）

      1-4 教員採用申請書（環境技術研究所）

2  名誉教授の称号授与について

      3  特任研究員の選考について

4  2024年度広報戦略の概要

5  オープンアクセス加速化事業について

6  人を対象とする研究に関する倫理審査委員会 審査状況報告

7  2024年台湾東部沖地震被害に対する義援金の寄付について(報告)

8  休学及び退学除籍者数の推移について

9  不正アクセスによる個人情報漏洩のおそれに関するお知らせとお詫び

第１号 教員の人事について

＊ 資料 1-1 のとおり、法学部からの申請に基づき、2025 年 3 月 31 日付で定年退職する今泉 恵子教

授の後任として、商法学担当教員 1名の欠員補充申請について提案。

【議長】提案について、承認してよろしいか。

【委員全員】（異議なし）

（議案承認の後、選考委員会を設置）

＊ 資料 1-2 のとおり、法学部からの申請に基づき、2025 年 3 月 31 日付で定年退職する楢原 真二教

授の後任として、公共政策論担当教員 1名の欠員補充申請について提案。

【議長】提案について、承認してよろしいか。

【委員全員】（異議なし）

（議案承認の後、選考委員会を設置）

＊ 資料 1-3 のとおり、法学部からの申請に基づき、2024 年 3 月 31 日付で退職した中井 遼准教授の

後任として、比較政治学担当教員 1名の欠員補充申請について提案。

● 今回法学部から 3 件の欠員補充申請が出ており、3 件すべてにおいて欠員補充する職に教授を含ん

でいる。退職する教授は 2名であるため、事実上教授を 1名増員することを認めたと理解してよいか。

○ 法学部としてはそのように判断している。

● 政策科学科会議での了承も得ているという理解でよいか。

○ その理解で問題ない。

○ 大学設置基準上必要な教授の数を確保する必要もあるため、欠員補充する職の対象を教授とするこ

とについては認めたいと思うが、選考の際には職の構成のバランスをよくみて判断いただきたい。ま

た、全学の状況を見て教授昇任選考において、調整の可能性がある。

2

【議長】提案について、承認してよろしいか。

【委員全員】（異議なし）

（議案承認の後、選考委員会を設置）

＊ 資料 1-4のとおり、環境技術研究所からの申請に基づき、計算言語学、特に自然言語処理担当の教

員採用について提案。

【議長】提案について、承認してよろしいか。

【委員全員】（異議なし）

（議案承認の後、選考委員会を設置）

第２号 名誉教授の称号授与について

＊ 資料 2のとおり、名誉教授の称号授与について提案。

【議長】提案について、承認してよろしいか。

【委員全員】（異議なし）

第３号 特任研究員の選考について

＊ 資料 3のとおり、特任研究員の選考について提案。

【議長】提案について、承認してよろしいか。

【委員全員】（異議なし）

報告
 ① 2024年度広報戦略について
 ② オープンアクセス加速化事業について
 ③ 人を対象とする研究に関する倫理審査委員会審査状況について
 ④ 2024年台湾東部沖地震被害に対する義援金について
 ⑤ 2023年度休学者及び退学除籍者数について
 ⑥ 情報セキュリティインシデントの報告について